CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

                                            ATA Nº 032/2012

Aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e doze, nesta cidade de Veranópolis, na sala de

Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas, reuniram-se

os senhores Vereadores em caráter Ordinário sob a presidência do Vereador Volmir Peracchi.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PP – Edgar Antonio Cenci, Celito César Bortoli; PTB - Nelson Domeneghini;

PRB – Luciano Rustick; PMDB – Irineu Machado dos Santos, Alice Hoffmann Peruffo; PT –

Volmir Peracchi; PSB – Jucimar Antonio Merlo; PSD - Moisés Pertile. ---------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – VOTAÇÃO DA ATA: Efetuada a votação da Ata nº 031/2012 a mesma foi aprovada por

unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Efetuada a leitura do Ofício do Executivo

Municipal nº 327/2012 encaminhando Projeto de Lei para tramite na Casa. O Presidente

recebeu o projeto em tramitação normal. Também foi efetuada leitura do Of. nº 328/2012 do

Executivo Municipal disponibilizando a memória de cálculo que parametrizará a proposta

orçamentária do exercício de 2013. Foi efetuada leitura também de Ofício do Vereador

Luciano Rustick solicitando a renuncia do cargo de Vice-Presidente da Mesa Diretora. O

Presidente informou que, tendo em vista o que prevê o Regimento Interno da Casa, a Mesa

Diretora permanecerá com o Cargo de Vice-Presidente em aberto, pois faltam menos de 90

dias para o término do mandato. --------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Projeto de Lei Legislativo: nº 024/2012 – Altera o artigo

4º e inclui o Parágrafo 4º ao mesmo Artigo; Dá nova redação aos Artigos 5º, 6º e 7º; E

acrescenta os Artigos 8º e 9º na Lei Municipal nº 2.532/1991. Projeto de Lei do Executivo:

nº 702 – Autoriza abrir crédito especial. ----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Líder de Bancada fez uso da Tribuna. -----------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Projeto de Lei Legislativo: nº 024/2012 foi encaminhado

para a Comissão de Constituição e Justiça. Projeto de Lei Executivo: nº 702 – Aprovado por

Unanimidade. -----------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fez uso da Tribuna para explicações pessoais os

Vereadores Nelson Domeneghini, Jucimar Antonio Merlo e Volmir Peracchi. -------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

As explicações pessoais proferidas na Tribuna encontram-se gravadas em arquivo de áudio,

além de toda a Sessão encontrar-se gravada nos anais da Câmara em áudio e vídeo. ------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou para o dia 22 de outubro, às 19 horas a

próxima sessão Ordinária da Câmara de Vereadores. Nada mais havendo a tratar, o Presidente

encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

                          VOLMIR PERACCHI                                        MOISÉS PERTILE

                          Presidente                                                       Secretário